
ПРЕДПИСАНИЕ

муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждена
детский сад «Ручеек»

"J/>" (I flflP J jJ L  2013 г. № 1 с. Куйбышево

Кому: Заведующий МБДОУ детский сад «Ручеек», С.В. Овчинниковой

В соответствии со статьями 4,5 Областного закона Ростовской области 
27.06.2012 № 889-ЗС «О ведомственном контроле за соблюдением трудов' 
законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудов^ 
права, в Ростовской области»

предлагаю устранить следующие нарушения:
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требований трудового законодательства
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1 2 3
1. Нарушена статья 225 Трудового Кодекса РФ.

Не все работники учреждения прошли обучение по 
охране труда и проверку знания требований охраны 
труда (Проверку знаний требований охраны труда 
прошли заведующий МБДОУ детский сад «Ручеек», С.В. 
Овчинникова и Пивненко JI.B. -  заведующий 
хозяйством.)

до 01.08.2013г.

О выполнении настоящего предписания прошу сообщить до 01.08.2013г. письменн 
копиями подтверждающих документов.

Предписание выдал « » C tA /iP J-Л  2013г. ____  Боженко О.Н., ведуп
специалист по вопросам трудовых отношен

демографии и занято 
отдела экономического развш 

торговли и бытового обслужива] 
Администрации Куйбышевского рай'

Предписание получил 2013 г. С.В. Овчинникова, 
^кйций МБДОУ детский сад «Руче

Контроль устранения нарушений провел « 2013г.
Боженко О.Н., ведущий специалист по вопросам трудовых отношен

демографии и занято 
отдела экономического развш 

торговли и бытового обслужива] 
Администрации Куйбышевского рай<



Администрация Куйбышевского района 
Ростовской области

МБДОУ детский сад «Ручеек» 
(место составления акта)

12 час. 30 мин. 26.04.2013г. 
(время составления акта)

АКТ ПРОВЕРКИ
Администрацией Куйбышевского района 

соблюдения трудового законодательства и иных нормативных правовых актов,
содержащих нормы трудового права 

в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский сад 
«Ручеек» за период деятельности с 01.04.2010г. по 31.03.2013г.

По адресу: Ростовская область, Куйбышевский район, с. Миллерово, ул. Цветочна#, 2.

На основании распоряжения Администрации Куйбышевского района от 01.04.2013 № 63 
«О проведении плановой проверки» была проведена выборочная плановая проверка в 
отношении Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детский сад «Ручеек», заведующий Овчинникова С.В.

Дата и время проведения проверки:

15.04.2013г. с Ючас. ООмин. до 13час. ООмин., Продолжительность 3 часа.
18.04.2013г. с Ючас. ООмин. до 13час. ООмин., Продолжительность 3 часа.
23.04.2013г. с Ючас. ООмин. до 13час. ООмин., Продолжительность 3 часа.
26.04.2013г. с Ючас. ООмин. до 13час. ООмин. Продолжительность 3 часа.

Общая продолжительность проверки: 4 рабочих дня, 12 часов.

Акт составлен: Администрацией Куйбышевского района 

С копией распоряжения о проведении проверки ознакомлена:

08.04.2013г., 12час.50мин.

Лицо, проводившее проверку: Боженко Ольга Николаевна -  ведущий специалист по 
вопросам трудовых отношений, демографии и занятости отдела экономического развития, 
торговли и бытового обслуживания Администрации Куйбышевского района.

При проведении проверки присутствовали: С.В. Овчинникова -  заведующий 
Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад 
«Ручеек».

Сведения о результатах проведения проверки:
В Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский 

сад «Ручеек» проведена выборочная проверка вопросов социального партнерства в сфере 
труда; трудового договора; рабочего времени; времени отдыха; оплаты и нормирования 
труда; соблюдения гарантий и компенсаций, предоставляемых работникам; трудового 
распорядка и дисциплины труда; охраны труда; материальной ответственности сторон
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Заведующий МБДОУ детский сад «Ручеек»



трудового договора; особенности регулирования труда отдельных категорий работников; 
рассмотрения и разрешения индивидуальных и коллективных трудовых споров.

Среднесписочная численность работников на 01.04.2013г. составила 21 человек.
В Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский 

сад «Ручеек» заключен на 3 года коллективный договор (на 2013-2015гг.), который 
зарегистрирован в Администрации Куйбышевского района 18.01.2013г. №1. Ранее в 
учреждении действовал коллективный договор до начала 2013 года. Протокол заседания 
профсоюзного комитета МБДОУ детский сад «Ручеек» об утверждении коллективного 
договора имеется. Протокол профсоюзного собрания МДОУ детский сад «Ручеек» о 
выборах председателя профкома имеется.

В учреждении проверены трудовые договора: Тарасевич Н.Н. -  воспитатель, 
Москвичева Л.И. -  главный бухгалтер, Доценко Н.С. -  воспитатель. Внесение изменений 
и дополнений в трудовые договора осуществляется своевременно.

Проверено заключение и основание заключения срочного трудового договора: 
Овчинников А.А. - сторож.

Проверено заключение трудового договора с внутренним совместителем Бодня 
JI.A. - повар.

Должностные инструкции по должностям имеются, работники ознакомлены с
ними.

Книга учета движения трудовых книжек имеется. Приказ о назначении лица, 
ответственного за своевременное и правильное ведение, заполнение, хранение, учет и 
выдачу трудовых книжек имеется. Проверены соблюдение правил ведения трудовых 
книжек: Бодня J1.A. -  кухонный рабочий, Хаперсков П.В. -  сторож, Москвичева Л.И. -  
главный бухгалтер, Тарасевич Н.Н. - воспитатель.

В наличии имеется и ведется журнал регистрации трудовых договоров и изменений
в них.

Проверены ведение карточек формы Т-2: Тарасевич Н.Н. -  воспитатель, 
Москвичева Л.И. -  главный бухгалтер, Доценко Н.С. -  воспитатель.

Проверено наличие письменных согласий на обработку, использование, передачу 
персональных данных работников: Доценко Н.С. -  воспитатель, Тарасевич Н.Н. -  
воспитатель, Хаперскова З.И. -  дворник (по совместительству кассир).

В Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский 
сад «Ручеек» действуют правила внутреннего трудового распорядка. Соблюдается 
нормальная продолжительность рабочего времени, установлены перерывы для отдыха и 
питания.

Проверено наличие графиков сменности, соблюден порядок их утверждения и 
введения в действие.

Ежегодно утверждается график отпусков за две недели до наступления 
календарного года. Работники о предоставляемых отпусках уведомляются приказом под 
роспись не позднее, чем за две недели до их начала.

В Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении детский 
сад «Ручеек» локальные нормативные акты по оплате труда соответствуют действующему 
законодательству.

Проверены штатное расписание, тарификационные списки и начисленная 
заработная плата:

За 2011г.: Герасименко И.В. — музыкальный руководитель, Колесникова С.И. -  
воспитатель, Белоусова Т.А. -  помощник воспитателя, Хаперсков П.В. - сторож.

За 2012г.: Крутикова Л.В. -  воспитатель, Доценко Н.С. -  воспитатель, Хаперскова 
З.И. -  дворник, Мирошниченко В.В. -  повар, Татарченко Е.Н. -  помощник воспитателя.

За январь -  март 2013г.: Погорелова Е.Н. -  воспитатель, Тарасевич Н.Н. -  
воспитатель, Пивненко Л.В. -  дворник, Морозова Е.П. -  помощник воспитателя, Белоусов 
И.В. -  электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования.



Проверена правильность начисления отпускных и своевременность их выплаты в 
июне 2011г.: Парий Н.В. -  машинист по ремонту и стирке белья, Морозова Е.П. -  
помощник воспитателя.

Проверена правильность начисления отпускных и своевременность их выплаты в 
августе 2012г.: Герасименко И.В. -  музыкальный руководитель.

Проверена правильность начисления отпускных и своевременность их выплаты в 
феврале 2013г. Пивненко JI.B. -  дворнику (по совместительству заведующий хозяйством):

В ходе проверки установлено, главным бухгалтером Москвичевой Л.И. 
допущено нарушение: В соответствии с приказом заведующего учреждением от 
01.06.2011г. №22 (копия приказа прилагается на 1л.) Парий Н.В. -  машинист по стирке и 
ремонту спецодежды предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 
13.06.2011г. по 10.07.2011г., в соответствии с платежной ведомостью № 34 (копия 
ведомости прилагается на 1л.) фактически оплата отпуска была произведена 22.06.2011г. в 
нарушение статьи 136 Трудового Кодекса РФ. В соответствии с приказом заведующего 
учреждением от 19.05.2011г. № 18 (копия приказа прилагается на 1л.) Морозовой Е.П. -  
помощнику воспитателя предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 
01.06.2011г. по 28.06.2011г., в соответствии с платежной ведомостью № 30 "(копия 
ведомости прилагается на 1л.) фактически оплата отпуска была произведена 07.06.2011г. в 
нарушение статьи 136 Трудового Кодекса РФ. (Также прилагается расчетно-платежная 
ведомость за июнь 2011 года на 1л.).

В соответствии с приказом заведующего учреждением от 17.07.2012г. №43 (копия 
приказа прилагается на 1л.) Герасименко И.В. — музыкальному руководителю 
предоставлен ежегодный основной оплачиваемый отпуск с 01.08.2012г. по 11.09.2012г., в 
соответствии с платежной ведомостью № 51 (копия ведомости прилагается на 1л.) 
фактически оплата отпуска была произведена 13.08.2012г. в нарушение статьи 136 
Трудового Кодекса РФ. (Также прилагается расчетно-платежная ведомость за август 2012 
года на 1л.).

В соответствии с приказами заведующего учреждением от 06.02.2013г. №3 и от 
06.02.2013 №4 (копия приказов прилагается на 2л.) Пивненко Л.В. -  дворнику (по 
совместительству заведующий хозяйством) предоставлен ежегодный основной 
оплачиваемый отпуск с 18.02.2013г. по 03.03.2013г., в соответствии с платежной 
ведомостью № 7 (копия ведомости прилагается на 1л.) фактически оплата отпуска была 
произведена 22.02.2013г. в нарушение статьи 136 Трудового Кодекса РФ. (Также 
прилагается расчетно-платежная ведомость за февраль 2013 года на 1л.)

Объяснительная главного бухгалтера Москвичевой Л.И. прилагается на 1л.
Проверено соблюдение порядка применения дисциплинарного взыскания 

(замечание) в июле 2012г. Москвичева Л.И. -  главный бухгалтер.
Аттестация рабочих мест по условиям труда в учреждении проведена в 2011 году, 

аттестовано 19 рабочих мест. Материалы аттестации рабочих мест по условиям труда 
имеются. В соответствии с экспертным заключением о качестве проведения аттестации 
рабочих мест по условиям труда № 4 от 15.02.2013г. (Государственная экспертиза условий 
труда), выданное управлением по труду министерства труда и социального развития 
Ростовской области, аттестация рабочих мест выполнена с нарушением Порядка 
проведения аттестации рабочих мест, утвержденного приказом Минздравсоцразвития РФ 
от 26.04.2011 № 342н., выявленные в процессе экспертизы недостатки подлежат 
устранению (копия экспертного заключения прилагается на 2л.).

В учреждении действующие инструкции по охране труда имеются. Журнал учета 
выдачи инструкций по охране труда имеется. Журналы инструктажей ведутся. Имеется 
журнал регистрации несчастных случаев на производстве. Несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний за последние 5 лет не регистрировалось.

В ходе проверки установлено: Нарушена статья 225 Трудового Кодекса РФ: не 
все работники учреждения прошли обучение по охране труда и проверку знания 
требований охраны труда. Проверку знаний требований охраны труда прошли 
заведующий МБДОУ детский сад «Ручеек», С.В. Овчинникова и Пивненко Л.В. -



заведующий хозяйством (копия удостоверений по проведению проверки знаний 
требований охраны труда прилагается на 1л.).

Проверено письменное заключение договора о полной материальной 
ответственности с работниками: Хаперскова З.И. -  дворник (по совместительству кассир), 
Пивненко JI.B. -  зав. хозяйством. Случаев возникновения полной материальной 
ответственности не зафиксировано.

Проверено наличие личных медицинских книжек у работников: Мирошниченко 
В.В. -  повар, Герасименко И.В. -  музыкальный руководитель, Крутикова JI.B. -  
воспитатель, Татарченко Е.Н. -  помощник воспитателя, Погорелова Е.Н. - воспитатель.

Индивидуальных и коллективных трудовых споров в МБДОУ детский сад 
«Ручеек» не зафиксировано.

Прилагаемые к акту документы:
копия приказа заведующего учреждением от 01.06.2011г. №22 (1л.) 
копия платежной ведомости № 34 за июнь 2011г. (1л.) 
копия приказа заведующего учреждением от 19.05.2011г. № 18 (1л.) 
копия платежной ведомости № 30 за июнь 2011г. (1л.) 
копия расчетно-платежной ведомости за июнь 2011 года на (1л.) 
копия приказа заведующего учреждением от 17.07.2012г. №43(1 л.) 
копия платежной ведомости № 51 за август 2012г. (1л.) 

копия расчетно-платежной ведомости за август 2012 года на (1л.) 
копия приказа заведующего учреждением от 06.02.2013г. №3 (1л.) 

копия приказа заведующего учреждением от 06.02.2013 №4 (1л.) 
копия платежной ведомости № 7 за февраль 2013г. (1л.) 
копия расчетно-платежной ведомости за февраль 2013 года (1л.) 
объяснительная главного бухгалтера Москвичевой Л.И. (1л.)
копия экспертного заключения о качестве проведения аттестации рабочих мест по 

условиям труда (2л.)
копия удостоверений по проведению проверки знаний требований охраны

труда(1л.)

Подпись лица, проводившего проверку: О.Н. Боженко.

С актом проверки ознакомлена, копию акта получила:

С.В. Овчинникова, заведующий МБДОУ детский сад «Ручеек»


